1

ПРОТОКОЛ
совещания с преподавателями и сотрудниками Колледжа физической

культуры и спорта, экономики и технологии

31.10.2023 № 42-02-27

Председательствующий – Т.М. Жидких, директор Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Секретарь – Н.А. Ручина, заведующий отделением Колледжа физической культуры и

спорта, экономики и технологии СПбГУ

Присутствовали: 52 человека (список прилагается).

Повестка дня:

1. Об итогах реализации программ подготовки специалистов среднего звена по

специальности 49.02.01 «Физическая культура» в сентябре-октябре 2023 года и

подготовке к зимней промежуточной аттестации 2023-2024 учебного года.

2. О задачах по улучшению качества образовательной деятельности и воспитательной

работы в 2023/2024 учебном году.

3. Об организации и проведении всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Физическая культура и спорт в системе образования:

инновации и перспективы развития».

4. О вакцинации и ревакцинации от гриппа и COVID-19, прохождении

флюорографического обследования.

1. Об итогах реализации программ подготовки специалистов среднего

звена по специальности 49.02.01 «Физическая культура» в сентябре-

октябре 2023 года и подготовке к зимней промежуточной аттестации

2023-2024 учебного года
_______________________________________________________________________

 И.П. Рюкова, О.В. Неведрова

Заведующий отделением Колледжа физической культуры и спорта, экономики и

технологии СПбГУ И.П. Рюкова попросила сообщить участников совещания о наличии

проблем, связанных с организацией учебного процесса. Участники совещания сообщили,

что на текущий момент проблем не возникло.

Заведующий отделением Колледжа физической культуры и спорта, экономики и

технологии СПбГУ И.П. Рюкова проинформировала участников совещания об итогах

реализации программ подготовки специалистов среднего звена по специальности 49.02.01

«Физическая культура» в сентябре-октябре 2023 года, анализе успеваемости обучающихся

по итогам 2022-2023 учебного года, причинах отчисления обучающихся и мерах по

сохранению контингента.

Заведующий отделением Колледжа физической культуры и спорта, экономики и

технологии СПбГУ О.В. Неведрова проинформировала участников совещания об

изменениях, внесенных Приказом от 28.08.2023 № 11046/1 в Правила обучения по

основным образовательным программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и

среднего профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном

https://spbu.ru/openuniversity/documents/o-vnesenii-izmeneniy-dopolneniy-v-pravila-obucheniya-utverzhdennye

2

университете, утвержденных Приказом от 29.01.2016 № 470/1 (далее – Правила

обучения). Пункт 4.2.6 Правил обучения утвержден в следующей редакции: «Студент

обязан явиться к началу зачета (экзамена), имея при себе зачетную книжку или

документ, на основании которого возможно идентифицировать студента

(студенческий билет, паспорт или иной документ, удостоверяющий личность). В

случае отсутствия соответствующего документа студент не допускается на зачет

(экзамен) с проставлением отметки "не явился" или "неявка" в зачетной

(экзаменационной) ведомости». Обращено внимание преподавателей на

необходимость при проведении зимней промежуточной аттестации неукоснительно

соблюдать Правила обучения.

Заведующий отделением Колледжа физической культуры и спорта, экономики и

технологии СПбГУ О.В. Неведрова повторно проинформировала участников совещания,

что приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11 ноября 2022 г. №

968 утвержден Федеральный государственный образовательный стандарт среднего

профессионального образования по специальности 49.02.01 Физическая культура;

утверждена примерная образовательная программа среднего профессионального

образования по специальности 49.02.01 Физическая культура. Необходимо привести

учебно-методическую документацию в полное соответствие с нормативной

документацией; обратить особое внимание на подготовку тем ВКР и подготовку

обучающихся к итоговой государственной аттестации.

1.1. Присутствующим информацию принять к сведению и исполнению.

2. О задачах по улучшению качества образовательной деятельности и

воспитательной работы в 2023/2024 учебном году
_______________________________________________________________________

Т.М. Жидких

Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Т.М. Жидких проинформировала участников совещания о задачах по улучшению

качества образовательной деятельности и воспитательной работы в 2023/2024 учебном

году: формировании единой системы диагностики и контроля состояния образования,

обеспечивающей определение факторов и своевременное выявление изменений,

влияющих на качество образования по основным образовательным программам среднего

профессионального образования; принятие управленческих решений по

совершенствованию качества образования; прогнозирование развития образовательной

системы по подготовке специалистов со средним профессиональным образованием в

сфере физической культуры и спорта; проведение проверок качества реализации учебного

и воспитательного процессов и используемых контрольно-оценочных средств. СПбГУ в

2023 году участвует в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 марта 2023 г. № 200 в мониторинге качества подготовки кадров в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования. Внутренняя система оценки качества образовательной

деятельности по основным образовательным программам среднего профессионального

образования СПбГУ направлена на повышение качества и конкурентоспособности

основных образовательных программ среднего профессионального образования в сфере

физической культуры и спорта и регламентируется Положением.

2.1. Присутствующим информацию принять к сведению и исполнению.

3

3. Об организации и проведении всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Физическая культура и

спорт в системе образования: инновации и перспективы развития»
_______________________________________________________________________

В. С. Минеев

Заместитель директора по учебно-методической и научной работе В.С. Минеев

проинформировал, что в соответствии с приказом от 03.10.2023 №12638/1с 23.11.2023 по

24.11.2023 в СПбГУ проводится всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием «Физическая культура и спорт в системе образования:

инновации и перспективы развития» в онлайн формате.

Основные направления работы конференции:

1. Физическая культура и спорт в современной России в контексте «Стратегии развития

физической культуры и спорта в Российской Федерации».

2. Проблемы и опыт внедрения федеральных государственных образовательных

стандартов нового поколения по физической культуре.

3. Актуальные проблемы организации, управления и повышения эффективности

физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности и формирования здорового

образа жизни студентов в образовательных организациях.

4. Научно-методическое обеспечение спортивной подготовки. Разработка и практическое

использование инновационных методик обучения в системе спортивной подготовки.

5. Современные методы организации образовательных процессов и подготовка кадров дня

массового спорта и физкультурно-спортивной работы по месту жительства.

6. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации работников сферы

студенческого спорта.

7. Студенческие спортивные клубы. Студенческий спорт и волонтерское движение в

образовательных организациях.

8. Физкультурно-спортивный комплекс ГТО - основа физкультурно-массовой работы

образовательных организаций.

9. История развития физической культуры и спорта в России и зарубежных странах.

10. Проблемы переподготовки и повышения квалификации специалистов по спортивному

менеджменту.

11. Социология и психологические аспекты физической культуры и спорта.

12. Адаптивная физическая культура. Образовательные программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

13. Медико-биологические проблемы и формирование культуры здорового образа жизни

обучающихся.

14. Допинг в современном спорте: проблемы и пути их преодоления.

Преподавателям предложено активизировать работу по подготовке материалов для

участия в конференции.

3.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

4. О вакцинации и ревакцинации от COVID-19 и о предоставлении

результатов флюорографического обследования
__________________________________________________

Т.М. Жидких

  Директор Колледжа физической культуры и спорта, экономики и технологии

СПбГУ Т.М. Жидких напомнила участникам совещания о том, что своевременная

вакцинация является эффективным способом предотвращения распространения

4

вируса гриппа и COVID-19 и необходимо довести информацию о вакцинации от

вируса гриппа и COVID-19 до обучающихся. Сотрудники СПбГУ имеют возможность

пройти ежегодное флюорографическое обследование в СПбГУ. Результаты

флюорографического обследования необходимо представить в отдел кадров.

4.1. Присутствующим информацию принять к сведению.

Председательствующий

Т.М. Жидких

Секретарь
Н.А. Ручина

5

Приложение к протоколу

от 31.10.2023 № 42-02-27

№ п/п  Фамилия, Имя, Отчество

1.  Преподаватель А.Н. Аверкиева

2.  Преподаватель О.Р. Алехина

3.  Преподаватель Я.Г. Антонова

4.  Преподаватель З.Н. Аргеровская

5.  Преподаватель А.Н. Бадзюк

6.  Преподаватель А.Н. Бахарева

7.  Преподаватель Д.В. Бровиков

8.  Преподаватель Т.Н. Васильева

9.  Преподаватель Е.А. Величко

10.  Преподаватель В.В. Вереха

11.  Преподаватель Н.В. Вершинина

12.  Преподаватель Э.Е. Вершинина

13.  Преподаватель М.М. Владимирович

14.  Преподаватель А.К. Воронов

15.  Преподаватель А.А. Герасимов

16.  Преподаватель Д.В. Горбачев

17.  Преподаватель Т.Г. Гошева

18.  Преподаватель Д.Д. Гусева

19.  Преподаватель Е.В. Долгих

20.  Преподаватель М.Н. Дрозд

21.  Преподаватель Е.А. Карпухина

22.  Преподаватель Л.В. Киямова

23.  Преподаватель В.М. Клименко

24.  Преподаватель В.С. Кондрашова

25.  Преподаватель С.С. Копачев

26.  Преподаватель Т.Н. Круглова

27.  Преподаватель В.В. Кузьмин

28.  Преподаватель А.В. Лагун

29.  Преподаватель О.В. Леонова

30.  Преподаватель И.В. Львова

31.  Преподаватель М.Г. Матюшина

32.  Преподаватель А.В. Меньков

33.
Заместитель директора по учебно-

методической и научной работе
В.С. Минеев

34.  Заведующий отделением О.В. Неведрова

35.  Преподаватель А.А. Новак

36.  Преподаватель А.С. Павлов

37.  Преподаватель Л.В. Петрова

6

38.  Преподаватель О.В. Предтеченская

39.  Преподаватель Е.А. Примас

40.  Преподаватель Н.В. Пысина

41.  Преподаватель О.В. Рындина

42.  Заведующий отделением И.П. Рюкова

43.  Преподаватель Д.В. Саенко

44.  Преподаватель В.А. Сотникова

45.  Преподаватель З.Б. Сочинская

46.  Преподаватель Т.Ф. Старченкова

47.  Преподаватель А.Б. Фомина

48.  Преподаватель К.П. Федоров

49.  Преподаватель Н.С. Федюк

50.  Преподаватель Л.Н. Царева

51.  Преподаватель Л.В. Чебыкина

52.  Преподаватель А.А. Швачко